Si la potestad de jurisdicción proviene de la voluntad de Dios, el papa no puede privar de esta potestad a los obispos sin causa justa y razonable; es más, aunque haya causa justa, tampoco puede quitarles la esencia de la jurisdicción pastoral, algo que se funda en el carácter, sino la materia y el acto. Podrá privarles del ejercicio de sus funciones, pero jamás podrá arrebatarles el sacramento del orden episcopal.

36 (6 noviembre 1562). «Nec obstat, quod episcopi ex causa variari possint, suspendi eorum potestas, et sub Pontifici sint, quia non opus est ad hoc, quod aliquid sit de iure divino, quod sit a Deo immediate, tum quia lex Moysi non esset divina, tum etiam quia Cyprianus in sermone de ablutione pedum asserit, eiusdem esse auctoritatis instituta a Spiritu Sancto per apostolos, et instituta a Christo, sicut Christus et Spiritus Sanctus. Nec etiam requiritur, quod sit invariabile, quia etiam variabilia ratione materiae sunt iuris divini, sicut variatus fuit locus circa arcam testamenti, variatum etiam fuit sacerdotium Eli in Sadoch, sicut variantur etiam et vota et iuramenta et matrimonia, quae tamen violare est contra ius divinum, sicut furari ab aliquo iure humano sibi concessa. Quia ergo potestas regendi episcopi est sub regimine universalis, variari potest propter materiam, licet iuris divini sit» (CT IX, 141, 6-16). No es Cipriano, sino Ernardum abad Bonaevallis, quien en su obra *De cardinalibus operibus Christi*, trata del lavatorio de los pies (Cf. PL 189, 1650).

37 Que la materia sea la diócesis lo expresa claramente Ayala: «La materia ppinqua (propinqua) a este sacramento —se refiere al sacramento del orden—, son los subditos fieles por vía ordinaria o por delegación» (Constitución del Sínodo celebrado por el Obispo Don Martín Pérez de Ayala en la Iglesia de Guadix en el año MDLIV, const. XLII, fol. XVI. Igualmente para Pedro Guerrero: «sed ex iniunctione ipsius tatum confertur illi sacerdotii materiam, id est, dantur oves» (Caja B-4, f. 319 4; cf. J. López Martín, o.c., 68).

Para explicar esta idea pone el ejemplo del artista. Si a un artista se le priva de la materia para realizar su obra, obviamente se le está privando del acto, es decir, de la posibilidad de realizar la obra, pero no se le puede arrebatar el mismo arte, esa capacidad que posee, como artista, para realizar la obra de arte.

Así ocurre con los obispos, se les puede quitar la materia, la diócesis, y con ello el uso, la posibilidad de ejercer su ministerio, pero no se les quita su esencia, la capacidad que tienen recibida en la ordenación, que proviene de Dios de forma inmediata.